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PESTE 100 

MILIOANE DE 

EURO PRIN REGIO, 

LA GALAŢI
DEZBATERE. Pârghiile 

şi piedicile în accesarea şi derularea 

proiectelor cu bani europeni la Galaţi au 

fost tema unei dezbateri organizate joi, 

22 noiembrie, de ziarul „Viaţa liberă” şi 

Freedom House România. > pag. 03

PRIMUL BLOC 

ÎNCĂLZIT DE O 

MICROCENTRALĂ 

DE CARTIER 
START. Primul punct termic 

transformat în microcentrală de cartier 

a fost pus în funcţiune ieri, potrivit 

Primăriei municipiului Galaţi, la alte 

11 se lucrează şi mai trebuie începute 

lucrările la încă două > pag. 04

07sport
Bilanţ excelent la 
„Naţionale“ pentru 
halterofi lii gălăţeni

PENTRU A URMA UN TRATAMENT REVOLUŢIONAR > LA ZI/04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Filiala din Micro 20 a Biblio-
tecii „V.A. Urechia” este pusă sub 
semnul întrebării după ce atribu-
irea în folosinţă gratuită, către 
Fundaţia „Andreiana Juventus”, 
a spaţiului în care aceasta a fost 
amenajată nu a fost aprobată în 

şedinţa de ieri a Consiliului Local. 
Tonul l-a dat consiliera indepen-
dentă Simona Vreme: „În data de 
9 noiembrie a fost inaugurat acest 
sediu al bibliotecii, iar noi venim 
să o legiferăm ulterior. Consider 
că ar fi  trebuit ca acest proiect să 
existe pe ordinea de zi în luna oc-
tombrie. Salut iniţiativa dar con-
sider că suntem un pic la margi-

nea legalităţii”. Consilierul local 
PSD Zanfi r Ilie a explicat că inau-
gurarea a avut loc în cadrul ani-
versării de 128 de ani a Bibliotecii 
şi că fi liala va funcţiona abia de 
la 1 decembrie. Argumentele nu 
i-au convins pe aleşi. Cu 16 voturi 
„pentru” şi şapte abţineri (grupul 
PNL şi Simona Vreme), proiectul a 
fost respins.   ,

Filiala din Micro 20 a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, respinsă

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.11.2018
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04la zi
Şi-a lăsat maşina în 
mijlocul străzii după ce 
i s-a făcut rău la volan 

O tânără   
           mamă 

 are nevoie
      de noi

08actual
Guvernul a aprobat 
a doua rectifi care 
bugetară a anului

A te ridica din pat, a te îmbrăca, a merge sau 

a-ţi pune mâncarea în farfurie sunt lucruri de zi 

cu zi pe care cei mai mulţi dintre noi le iau ca 

pe un dat. Sunt însă semeni de-ai noştri, mulţi 

dintre ei încă tineri, pentru care orice mişca-

re, cât de simplă, reprezintă o adevărată pro-

vocare. Este și cazul Mihaelei, o tânără mamă 

din Galaţi care suferă de scleroză multiplă, cea 

mai frecventă afecţiune neurologică la tineri şi 

principala cauză de invaliditate la această vâr-

stă. , Remus Basalic

Pentru cei care doresc să o ajute 

pe Mihaela, sora sa, 

Georgiana Radu Fasole, 

a deschis la ING două conturi 

pe numele Georgiana Radu Fasole. 

cont în lei: 

IBAN RO58INGB0000999908344292 

cont în euro: 

IBAN RO40INGB0000999908599920
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editorial
viaţa liberă
SOS, Galaţiul!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

S
eara trecută, pe două 
dintre posturile 
naţionale de 
televiziune, Pro Tv şi 
Antena 1, în emisiuni 

de mare audienţă, au răsunat 
trei dintre vocile minunate 
ale Galaţiului. Trei tinere 
talentate, Gabriela Munteanu, 
Diana Zaharia şi Ana Maria 
Tilici, cu potenţial artistic pe 
măsură, încearcă să-şi facă 
auzite şi ascultate vocile într-o 
lume muzicală în care începe 
să conteze tot mai puţin harul 
dăruit de Dumnezeu.

Voci gălăţene am spus? 
Recunosc deschis, mi-a plăcut 

ideea că una dintre „Zilele 
Galaţiului 2018” este dedicată 
artiştilor gălăţeni. Şi că, în 
fi ecare dintre cele două zile 
rămase, există un interval de 
câte două ore în care scena 
şi echipamentul sunt puse la 
dispoziţia artiştilor gălăţeni 
care vor să se promoveze.

Chit că o să-i supăr pe unii 
- mai mulţi sau mai puţini – 
spun deschis că mi-ar fi  plăcut 
ca pe afi şul „Zilelor Galaţiului” 
să regăsesc mai multe nume 
gălăţene. Nume gălăţene care au 
devenit, deja, nume naţionale. 
Florin Ristei, de exemplu! Şi, 
cu sinceritate, îmi recunosc 
ignoranţa de-a nu şti, de 
exemplu, cine-i Verona Adams! 
Mea culpa! Cu riscul de-a părea 
părtinitoare şi subiectivă, o să 

Anca 
Melinte

spun că asemenea copii şi tineri 
care apar în emisiuni tv, în 
show-uri de talente, fac numele 
Galaţiului să apară, la nivel 
naţional, în contexte pozitive. 
Nu doar în ştiri dureroase 
despre şcoli fără căldură, care 
şi-au suspendat cursurile ca 
să nu-şi îmbolnăvească elevii. 
Sau despre străzi cu nume 
celebre a căror modernizare nu 
se termină niciodată la timp. 
Ori în reportaje jenante cu 
viceprimari ale căror vorbe ne 
fac să roşim.

Şi poate mai importante 
decât vocile sunt mesajele pe 
care le transmitem. Iaca, îmi 
amintesc şi acum de viteza 
cu care s-au umplut site-urile 
şi posturile naţionale de ştiri 
când liberalii gălăţeni au 

maxime

“
Uneori,       

adevărul iese        

la suprafaţă           

şi fără să fi e  

căutat
MENANDER

sinaxar
24-25.11.2018
S - Sf. Mucenic Clementu

D - Sf. Muceniţă Ecaterina  u

înapoi
Nu ne mai facem nici rău

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu ne mai facem bine, reiau u

această sintagmă care curge fără 
oprire și la coadă la compensate, 
dar și în anumite birouri atent 
populate. Nu ne mai facem bine, 
însă nici nu ne interesează ce 
tratament urmăm. Nu e cel 
adecvat, de ce te păcălești? Nu 
e nici cel mai ieftin și riscăm să 
nu ne mai facem nici măcar rău. 
Vom ajunge la punctul mort. 

De pildă, Curtea de Apel u

București a admis, ieri, 
solicitările făcute de Liviu 
Dragnea și a anulat și suspendat 
decizia Colegiului de Conducere 
de la Înalta Curte de Casație 
și Justiție în baza căreia s-au 
tras la sorți completurile de 
cinci judecători. Prin urmare, 
activitatea ÎCCJ a fost aruncată 

în aer. E limpede: meciul va dura 
până va marca decisiv ăla care 
trebuie să câștige. Cronometrul 
arbitrului principal a trecut de 
mult de minutul 90...

Poftiți încă o mostră de „nu u

ne mai facem bine” oferită vineri 
de Veorica. Înaintea ședinței 
de Guvern, distinsa coafată l-a 
certat pe Iohannis că ar face tot 
posibilul să blocheze activitatea 
Guvernului. „Trebuie să-și 
schimbe atitudinea”, a tunat 
intelectuala la fără frecvență din 
Videle, referindu-se la cele mai 
recente declarații ale locatarului 
de la Cotroceni. Klaus, afl at 
între un concediu și o plecare 
grabnică la schi, a anunțat că 
nu va mai semna până la 1 
Decembrie pentru înscăunarea 
vreunui ministru și, iată, e 
acuzat că știrbește vrednicia 
unei echipe care în nici doi 

ani și-a schimbat de două ori 
premierul și de nenumărate 
ori titularii ministerelor. Îți 
trebuie doctorat la Harvard sau 
profesionala (sărut mâna, coană 
Abramburico!) la Pașcani ca să 
identifi ci impostura?

Am totuși și o veste u

senzațională: Pro TV-ul – anunț 
ofi cial – va rula și în acest an fi lmul 
„Singur Acasă” și ar putea fi  vorba 
tot despre un „nu ne mai facem 
bine”. Va fi  a paisprezecea difuzare 
a peliculei turnate (e vorba de 
altceva, dom’ profesor Voiculescu!) 
în 1990. Cred că de data asta 
mă voi planta obligat-forțat în 
fața televizorului – încerca-voi 
să intru în acea epocă să-l dau 
jos pe Ion Iliescu. Aș reuși asta 
numai aninându-i papionul lui 
Rațiu, Dumnezeu să-l odihnească: 
mai abitir în acea vreme nu vota 
românul simandicoșii.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e bine îmi vin Hainele 
poetului Rodian Drăgoi! Şi 
Pălăria! Hainele şi Pălăria 

de Bogdaproste, pe care mi le-a 
dat Marilena Apostu (poeta 
Amalia Rodian, confesorul de 
Taină şi Metaforă al dragului 
Rodian) în semn de Neuitare, 
în sensul Memoriei celui care a 
scris „azi noapte am visat/ că a 
venit mama la mine// dimineaţa 
am găsit uşa deschisă...”...celui 
care a scris „doar iarba ce mă 
acoperă/ este puţin cam tristă// în 
rest...totul e bine”...şi celui care 
a mărturisit „şi-n păsările oarbe 
se face tot mai frig/ n-a mai venit 
nici mama să mă vadă/ plânsul 

îşi face loc cu coatele prin lume/ 
şi o femeie naşte pe zăpadă// pe 
sub pământ tu pleci la vânătoare/ 
şi somnul râde când se face seară/ 
în casă-i cald dar eu sunt trist 
de parcă/ m-ar fi  uitat cuvintele 
afară”!...Cum scriam în ediţia 
de ieri a cotidianului „Viaţa 
liberă”, Rodian Drăgoi a fost 
înmormântat pe 12 Noiembrie 
2018, în Cimitirul „Eternitatea” 
din Galaţi! Straşnicul poet a fost 
condus pe ultimul drum al Vieţii 
şi pe primul drum al Morţii de 
către câţiva prieteni jurnalişti 
şi scriitori, de câţiva apropiaţi ai 
celor care au ştiut să vegheze la 
căpătâiul său până în Clipa din 
urmă, Aici! Lumânările, liniştea 
şi pământul răsturnat peste 
Sicriu mi-au amintit unul dintre 

cele mai Simple şi Tulburătoare 
poezii din Opera lui Rodian!: 
„şi iar dezgrop zăpezile din 
soare/ de mama şi pragurile îşi 
mai aduc aminte/ se aude cum 
lumina pe sine se naşte/ pe o 
pasăre scriu aceste cuvinte// de-
abia începusem să curg ca un 
râu/ şi am fost acuzat că am rupt 
o fl oare/ în numele miresmelor 
am fost condamnat/ să car toată 
viaţa o grădină-n spinare”!...
Sigur că da! Nu?...Elemente 
primordiale ale Universului 
(lumina, mama, tata, lacrima) 
traversează cărţile scrise de 
Rodian Drăgoi! Nu ai cum să 
nu te cutremuri literalmente 
cetind „pe buzele miresei trece 
un prinţ de fum/ întunericul 
vine şi scuipă prin pod/ în braţele 

mele se zbate un drum/ tu eşti 
între ieri şi mâine un nod// se 
aude cum câmpia se ridică spre 
cer/ cum sfârâie umbrele noastre 
luminoase pe apă/ gândul tău 
e ca un copac înfl orit/ eu voi 
adormi şi tăcerea va putea să 
înceapă”!...Nec Plus Ultra!
În buzunarele Hainelor de 
Bogdaproste, pe care le port cu 
Sfi nţenie, am găsit o droaie de 
poeme! Iată unul dintre ele, 
intitulat „Ultimul meu poem”: 
„mă întorc de la înmormântarea 
mea/ sunt fericit// pe drum nu 
e nimeni/ prietenii deja m-au 
uitat/ ultimul meu poem nu 
interesează pe nimeni// e pace e 
linişte şi toţi pomii-nfl oriţi/ de ce 
să nu fi u fericit?”...Mergi în Pace, 
poetule Rodian Drăgoi!  .

tragedia
Rodian Drăgoi şi Poezia Universală (IV)

divina

scris pe insula născută din 
Dunăre: „La naiba, PSD!”. Deşi 
mesajul a prins, mi-ar fi  plăcut 
mai degrabă să scrie „Vrem 
autostradă” sau „drum expres”, 
sau „aeroport” sau orice care 
să ne lege de restul lumii! Ori 
„Vrem spital regional!”, mă 
înjunghie un gând. Ori „Vrem 
investitori la Galaţi!”…

Înghit în sec şi mă gândesc 
că degeaba stăm şi cârcotim 
pe reţele de socializare dacă 
vocile Galaţiului nu se fac 
auzite acolo unde trebuie. 
Şi chiar dacă urechile care 
ar trebui să ne audă şi să ne 
asculte sunt surde, măcar 
mesajul disperat să ajungă 
la minţile obtuze, opace şi 
confuze care ne hotărăsc 
destinele. SOS, Galaţiul!   .

nec plus ultra
Trei Spurcate (II)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) ai grijă, fi ule, ai grijă:/ şi asta-i piatră, chiar de pare

dulceaţă, şade într-o doară/ şi ghemuieşte calendare,

tace şi face, strânge fi re/ – e foarte harnică, din fi re –

n-aceeaşi plată, diabolic.../ şi-apropie de cimitire

toată sufl area...nu-i mai bine/ să spui adio şi să pleci

unde-i stăpână o secundă,/ nu ostenitul veci de veci,

nu infi nitul mizerabil?.../ vicleană Parcă-i şi DECUMA:

toarnă polen deşertăciunii/ dintre atuncea şi acuma (!)

DIN COLECŢIA

 „CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

A doua spurcată

AR
H

IV
A 

V.
L.



24 - 25  NOV 2018   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Proiecte de peste 
100 milioane de euro 
prin Regio, la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pârghiile şi piedicile în accesarea 

şi derularea proiectelor cu bani 

europeni la Galaţi au fost tema 

unei dezbateri organizate joi, 

22 noiembrie, de ziarul „Viaţa 

liberă” şi Freedom House 

România, în cadrul proiectului 

“Cohesion Policy: Better 

Understanding, Reporting, 

Dissemination”, cofi nanţat de 

Comisia Europeană prin DG 

Regio. La eveniment, desfăşurat 

în sala de conferinţe a hotelului 

Navrom River, au participat 

specialişti implicaţi în realizarea 

de proiecte europene din cadrul 

administraţiei publice locale 

şi judeţene, ai mediului de 

afaceri, mediului universitar, 

ai organismelor intermediare 

şi autorităţi responsabile de 

absorbţia fondurilor europene. 

Miza dezbaterii este una im-
portantă dacă este să luăm în 
considerare faptul că, pe politi-
cile de coeziune, potrivit datelor 
Agenţiei Regionale de Dezvoltare 
(ADR) Sud-Est, doar în cadrul Pro-
gramului Operaţional Regional 
(Regio), pe exerciţiul fi nanciar 
2014-2020, în regiunea din care 
fac parte Galaţiul, alături de Bră-
ila, Tulcea, Buzău, Constanţa şi 
Vrancea, sunt peste 500 de con-
tracte în curs de implementare, 
în valoare totală de peste 500 mi-
lioane de euro. Iar dacă este să 
vorbim strict de judeţul Galaţi, 

sunt contractate 85 de proiecte, 
în valoare de peste 75 milioane 
de euro. Mai mult, până la sfâr-
şitul anului, se vor mai semna 
încă 20 de contracte, astfel că, în 
total, Galaţiul va depăşi prin Re-
gio ştacheta de 100 milioane de 
euro. Toate acestea se vor regăsi 
în infrastructura de transport, 
de sănătate, servicii sociale, dar 
şi dezvoltarea unor afaceri.

Dincolo însă de aceste cifre, 
de la realizarea şi lansarea unui 
proiect până la implementarea 
acestuia este o cale lungă şi nu 
întotdeauna uşoară. Un proiect 
european este, adesea, o poves-
te cu suspine, fi e că e vorba de 
respectarea sau modifi carea ghi-
durilor de aplicare, de realizarea 
documentării, verifi carea, obţi-
nerea avizelor şi trecerea efectivă 
la implementare. Printre princi-
palele „hibe” sesizate de cei care 
au aplicat pentru proiecte euro-
pene se numără perioadele lungi 

de avizare, viciile legislative sau 
normative ce ţin, de exemplu, de 
derularea procedurilor de achi-
ziţii, interacţiunea uneori defi ci-
tară la nivelul instituţional, cali-
tatea consultanţei şi a auditului, 
stabilirea criteriilor de atribuire 
a unor lucrări şi calitatea acestora 
etc. Multe dintre aceste piedici ar 
putea fi  eliminate prin promova-
rea schimbului de bune practici, 
printr-o diseminarea mai efi ci-
entă a rezultatelor proiectelor 
şi, nu în ultimul rând, printr-o 
implicare mai activă la nivel le-
gislativ sau executiv. Tocmai din 
acest motiv, dezbaterile pe tema 
punerii în practică a politicilor de 
coeziune, precum cea organizată 
de „Viaţa liberă”, sunt un catali-
zator al dialogului între părţile 
interesate de creşterea absorbţi-
ei fondurilor europene. De altfel, 
mai multe detalii despre subiec-
tele abordate în cadrul dezbate-
rii, inclusiv la nivel de derulare 

a unor proiecte, vor fi  prezentate 
în ediţiile viitoare ale ziarului 
„Viaţa liberă”.

 *** 
După cum v-am informat în pa-

ginile ziarului nostru, “Cohesion 
Policy: Better Understanding, Re-
porting, Dissemination”, finanţat 
de Comisia Europeană prin DG Re-
gio, este un proiect de anvergură 
iniţiat de Freedom House, sub egida 
PressHub, în parteneriat cu Radio 
France Internationale România, 
Viaţa liberă Galaţi, Transilvania 
Reporter, Gazeta de Sud şi Ziarul 
de Iaşi, precum şi cu jurnalişti de 
la încă 20 de publicaţii din Româ-
nia. Proiectul va genera, în total, 
peste 300 de articole despre ce se 
întâmplă în România cu banii pri-
miţi în calitate de stat membru al 
Uniunii Europene. Articolele sunt 
publicate pe platforma PressHub.
ro/BaniEuropeni şi în publicaţiile 
partenere. .

DEZBATERE VL PE TEMA FONDURILOR EUROPENE DE COEZIUNE  .  ANALIZĂ

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 24 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 

Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, Pechea şi Costache 

Negri.  Pe DN 24 D, un radar va 

fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 25 

noiembrie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Traian şi Calea Prutului. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, 

pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T. Miron 

161,1768OO

gram aur

4,1170 OO
franc elveţian gra

4,1021 OO
dolardola

4,6584OO
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  u foto Iulia Kelt
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PRIMUL BLOC 

ÎNCĂLZIT                

DE O MICRO-   

CENTRALĂ            

DE CARTIER 

START. Primul punct termic 

transformat în microcentrală de 

cartier a fost pus în funcţiune 

ieri, potrivit Primăriei municipiului 

Galaţi. Este vorba despre PT 

”Liceul Metalurgic” care furnizează 

căldură locatarilor din blocul C 

situat pe bulevardul Milcov nr. 

25, cartier Aurel Vlaicu. Imobilul, 

proprietatea Primăriei Galaţi, este o 

construcţie P+3, care cuprinde 40 

de apartamente, din care 32 sunt 

racordate la sistemul centralizat, 

iar opt sunt debranşate în perioada 

2017-2018. Primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, afi rmă 

că lucrările de transformare a 

altor zece puncte termice în 

microcentrale de cartier sunt 

aproape fi nalizate, se lucrează la 

încă 11, iar de săptămâna viitoare 

ar urma să înceapă operaţiunile la 

ultimele două. „Menţinem acelaşi 

termen pe care l-am înaintat la 

începutul acestui proiect: că toate 

punctele termice vor porni în 

perioada 1-6 decembrie. E nevoie 

de o perioadă de probă pentru 

a repara eventuale defi cienţe de 

execuţie”, a punctat edilul. Potrivit 

acestuia, preţul pe care îl vor plăti 

gălăţenii care vor primi căldură – nu 

şi apă caldă – de la microcentralele 

de cartier ar urma să fi e stabilit în 

şedinţa Consiliului Local din luna 

decembrie. „Nu cred că va fi  cu 

mult mai mare faţă de preţul pe 

care erau obişnuiţi să îl suporte în 

relaţia veche cu Calorgal”, a estimat 

primarul.   . A.M.

Toate 
şcolile      
din Galaţi 
au căldură 

REZOLVARE. După o săptă-

mână de frig şi una de vacanţă forţată, 

toate şcolile din municipiul Galaţi au, de 

vineri, 23  noiembrie, căldură. „Primăria 

Galaţi a făcut un efort fi nanciar (peste 17 

milioane de lei) în acest an ca toate şcolile 

din municipiu să devină independente de 

sistemul centralizat. În primul rând, pentru 

a spori confortul elevilor şi al dascălilor, 

dar şi pentru a reduce costurile legate de 

încălzire. Din cele aproape 100 de unităţi 

de învăţământ din oraș, 62 nu aveau cen-

trale termice la începutul anului“, afl ăm de 

la biroul de presă al instituţiei.  . R.A.P.

PENTRU A URMA UN TRATAMENT REVOLUŢIONAR . APEL UMANITAR

Un gălăţean de 31 de ani, afl at 
la volanul unui autoturism, a 
ajuns la spital după ce i s-a făcut 
rău în trafi c. Bărbatul se deplasa 
cu autoturismul pe strada Dom-
nească, spre strada Gării, moment 
în care i s-a făcut rău. Şoferul a 
oprit maşina pe mijlocul drumu-
lui, iar în urma unui apel la 112 a 
fost transportat la spital. Maşina, 
care nu avea numere de înmatri-

culare, a rămas însă în stradă, 
acolo unde au venit poliţiştii de la 
Rutieră pentru a face măsurători. 
„Din primele verifi cări se pare că 
bărbatul nu consumase băuturi 
alcoolice. Poliţiştii fac cercetări 
pentru a stabili cu exactitate ce 
s-a întâmplat în acest caz”, ne-a 
explicat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Ga-
laţi.   . T. Miron

cercetări 
Şi-a lăsat maşina în mijlocul străzii după ce i s-a făcut rău la volan 

O tânără 
mamă 
are nevoie 
de noi
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

A te ridica din pat, a te îmbrăca, a 

merge sau a-ţi pune mâncarea în 

farfurie sunt acţiuni elementare 

pe care cei mai mulţi dintre noi le 

iau ca pe un dat natural al vieţii 

de zi cu zi. Sunt însă semeni 

de-ai noştri, mulţi dintre ei încă 

tineri, pentru care orice mişcare, 

cât de simplă, reprezintă o 

adevărată provocare. Este 

și cazul Mihaelei, o tânără 

mamă din Galaţi care suferă 

de scleroză multiplă, cea mai 

frecventă afecţiune neurologică 

la tineri şi principala cauză de 

invaliditate la această vârstă.

Mihaela Rotaru este o tânără 
gălăţeancă de 35 de ani diagnosti-
cată cu scleroză multiplă în urmă 
cu patru ani. Boala şi-a arătat însă 
primele „feţe” în urmă cu apro-
ximativ opt ani, cu o slăbiciune 
în glezna piciorului drept. A fost 
nevoie de patru ani de investi-

gaţii peste investi-
gaţii medicale şi 

de nenumărate 
vizite la diverşi 
medici pentru 
ca diagnosti-
cul neiertător 
să fi e pus: scle-

roză multiplă recurent remisivă.
Această formă a bolii se mani-
festă prin perioade de agravare a 
simptomelor, urmate de perioade 
de revenire. După primele puse-
uri de boală, în timpul perioade-
lor de revenire, pacientul poate 
părea complet vindecat. În mod 
implacabil însă, boala revine me-
reu, lovind din ce în ce mai puter-
nic. La peste opt ani de la primele 
simptome, Mihaela nu mai poate 
face acum un singur pas fără 
sprijin, oboseşte din orice, are 
toate membrele amorţite, suferă 
de puternice dureri musculare şi 
articulare şi de un dezechilibru 
sever.

Tratamentele pe care le-a 
urmat până acum nu au avut 
efectul scontat. Din 2014 a în-
ceput terapia cu interferon, fapt 
ce ar fi  trebuit să încetinească 
simţitor evoluţia bolii, însă sta-
rea de sănătate i s-a înrăutăţit 
constant. Mai mult, reacţiile se-
cundare ale interferonului sunt 
de multe ori mai crunte decât 
boala în sine.

O terapie revoluţionară 
poate fi  salvarea Mihaelei

Cu toate că mobilitatea, echili-
brul şi forţa i-au fost răpite, Miha-
ela nu şi-a pierdut speranţa, care 
se întrevede într-un tratament 
revoluţionar disponibil într-o 
clinică din capitala Rusiei. Noua 
procedură constă într-un trans-
plant de celule stem hematopoie-
tice, terapie ce are capacitatea să 
stopeze evoluţia sclerozei multi-
ple şi chiar să şteargă o parte din 
sechelele lăsate de boală. Tot ce o 
desparte pe tânăra gălăţeancă de 
terapia potenţial salvatoare este 
suma de bani necesară pentru 
procedurile din Rusia: 60.000 de 
euro. Medicii din Moscova i-au 
studiat  deja în amănunt anali-
zele şi au dat verdictul că este eli-
gibilă pentru tratamentul oferit 
de ei.

În loc de o viaţă imobilizată în 
scaunul cu rotile Mihaela are astfel 
şansa, nesperată până nu demult, 
de a duce din nou o viaţă apropiată 
de normal şi de a fi  alături de Eva, 
fi ica sa de opt ani.   .

Pentru cei care doresc să o ajute 

pe Mihaela, sora sa, 

Georgiana Radu Fasole, 

a deschis la ING două conturi 

pe numele Georgiana Radu Fasole. 

cont în lei: 

IBAN RO58INGB0000999908344292 

cont în euro: 

IBAN RO40INGB0000999908599920
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru joi, 29 noiembrie 2018, ora 

14,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 

Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii 
de zi:

1. Stabilirea coefi cienţilor aferenţi salariilor de bază 
pentru personalul contractual din aparatul propriu de 
specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

2. Aprobarea înfi inţării Centrului de consiliere pentru 
prevenirea şi combaterea violenţei în familie în  cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-
lului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea înfi inţării Centrului de consiliere pentru 
copilul abuzat, neglijat şi exploatat în cadrul Direcţiei Gen-
erale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

4. Aprobarea înfi inţării Centrului de consiliere şi spri-
jin pentru părinţi şi copii în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

5. Aprobarea înfi inţării Centrului de zi pentru consiliere 
şi sprijin  persoane  cu handicap în cadrul Direcţiei Gener-
ale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

6. Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Centrului de consiliere pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei în familie din cadrul Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

7. Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Centrului de consiliere pentru copilul abu-
zat, neglijat şi exploatat din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Centrului de consiliere şi sprijin pentru 
părinţi şi copii din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

9. Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Centrul de zi pentru consiliere şi sprijin 
persoane cu handicap în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

10. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  

11. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Vânzarea, prin licitație deschisă, de masă lemnoasă 
pe picior şi exploatarea masei lemnoase provenite 
din vegetația forestieră de pe aliniamentul drumurilor 
județene, afl ate în administrarea Consiliului Județean 
Galați;

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea contractului de administrare directă 
pentru imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Bibliotecii 
Județene „V. A. Urechia” Galați;

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea contractului de administrare directă 
pentru imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Complexului 
Muzeal de Științele Naturii „Răsvan Angheluță” Galați;

Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea contractului de administrare directă 
pentru imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Direcției Gen-
erale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați;

Iniţiator: Costel Fotea

16. Aprobarea contractului de administrare directă 
pentru imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galați;

Iniţiator: Costel Fotea

17. Darea în administrarea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Galați a unui bun 
imobil afl at în domeniul public al județului Galați și în ad-
ministrarea Consiliului Județean Galați;

Iniţiator: Costel Fotea

18. Aprobarea Acordului între Serviciul Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului Public şi Privat Galaţi şi 
Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind deru-
larea investiţiei „Amenajare zonă de agrement Parc Aven-
tura, Pădurea Gârboavele”;

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea documentaţiei tehnice privind realiza-
rea obiectivului: Instalaţie de detectare, semnalizare şi 
avertizare incendiu Zona Agrement – Baza cu Specifi c 
Pescăresc – Balta Zătun;

Iniţiator: Costel Fotea

20. Aprobarea  Planului Local de Acţiune pentru Mediu 
– Judeţul Galaţi pentru perioada 2018 – 2022;

 Iniţiator: Costel Fotea

21. Eliberarea licenţei de traseu, pentru servicii de 
transport rutier public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pentru operatorul de transport SC AUTO-
RECORD SRL, pe traseul Galați – Vînători (SC AMBX SRL - str. 
Foltanului 1C);

 Iniţiator: Costel Fotea

22. Completarea nivelului de învăţământ “postliceal” 
cu domeniul “turism şi alimentaţie”, califi carea profesională 
“asistent de gestiune în unităţi de cazare şi alimentaţie” 
(învăţământ special), respectiv domeniul “fabricarea pro-
duselor din lemn”, califi carea profesională “tehnician pro-
duse fi nite din industria lemnului” (învăţământ special) din 
cadrul unităţii de învăţământ preuniversitar de stat Liceul 
Tehnologic “Simion Mehedinţi” din municipiul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

23. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi a 
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate inte-
gral sau parţial din venituri proprii pe anul 2018; 

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea proiectului ”Team – UP: Progres în cali-
tatea îngrijirii alternative a copiilor” și a obligațiilor ce revin 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilu-
lui Galați, pentru implementarea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea proiectului „e-LDER-Care–servicii so cio-
medicale integrate pentru vârstnicii în risc de excluziune 
socială din județul Galați” și a obligațiilor ce revin Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați, 
pentru implementarea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea

26. Aprobarea proiectului ”VENUS – Împreună pen-
tru o viață în siguranță” și a obligațiilor ce revin Direcției 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului GALAȚI, 
pentru implementarea acestuia;

Iniţiator: Costel Fotea

27. Modifi carea Hotărârii nr. 85 din 25 aprilie 2018 
privind modifi carea Hotărârii nr. 138 din 27 iulie 2017 
privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de 
proiect, precum și a acordului de parteneriat pentru 
realizarea obiectivului „Reabilitarea și modernizarea in-
frastructurii de transport regional între localitățile Corod 
– Drăgușeni (DJ251A)” ;

Iniţiator: Costel Fotea

28. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliului 
Judeţean Galaţi în vederea implementării proiectului 
„Centrul de Informare Europe Direct Galaţi” pentru anul 
2019;

Iniţiator: Costel Fotea

29. Acordarea „Diplomei de Excelenţă” a judeţului 
Galaţi, Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor din 
cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

30. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului profesor Vincent DOUSSET;

Iniţiator: Costel Fotea

31. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului profesor Octavian TABĂRĂ;

Iniţiator: Costel Fotea

32. Acordarea post–mortem a titlului de „Cetăţean 
de Onoare al judeţului Galaţi” poetului tecucean Gheo-
rghe Dionisie DUMA;

Iniţiator: Costel Fotea

33. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului locotenent major Constantin 
BUJOREANU;

Iniţiator: Ionică Simbanu

34. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare 
al judeţului Galaţi” domnului locotenent (r.) Caizer 
DRĂGOI; 

Iniţiator: Ionică Simbanu

35. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului căpitan (r.) Costache Z. IAN-
CU;

Iniţiator: Ionică Simbanu

36. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului colonel (r.) Constantin IO-
NESCU;

Iniţiator: Ionică Simbanu

37. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului colonel (r.) dr. Ioan FILIP;

Iniţiator: Trandafi r Avram

38. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului Petre Marinescu;

Iniţiator: Florinel Petru Gasparotti 

39. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele  consilierilor judeţeni conţinând 
proiectele  de  hotărâri vor  fi   distribuite  în  data  de  
23 noiembrie 2018, de către salariaţii Direcţiei patri-
moniu din cadrul aparatului de specialitate al Consili-
ului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pa-
gina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  
comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 503

din 23 noiembrie 2018

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 29 noiembrie 2018, ora 14,00, la se-
diul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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VLAD PETRIŞOR , ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Din cele 197 de plicuri participante, doar cel trimis de Vlad 

Petrișor a fost cu noroc. Plicul trimis de Sichim Vlad Petrișor, elev în 

clasa a VI-a B la Şcoala Nr. 25 din Galaţi, a purtat numărul 1.Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 26 noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletinul unuia dintre părinţi și după carnetul de note. 

. Alina Bunea 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au participat 309 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: Voicu 

Gicu (plicul nr. 217), Naftan Viorica (plicul nr. 94) şi Tăbăcaru Doina 

(plicul nr. 277). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, 26 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridice premiile. În 

acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. . Alina Bunea  

CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI 
BANI. În fi ecare lună, în 

ultima vineri, are loc tragerea la 

sorţi la concursul de fi delitate 

organizat de ziarul nostru pentru 

cititorii din mediul urban şi rural. 

Cele cinci premii sunt în valoare de 

100 de lei fi ecare. La tragerea la 

sorţi de vineri, 23.11.2018, la care 

au participat 282 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect și integral, şi o copie după 

abonamentul pe luna noiembrie. 

Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei 

din partea ziarului: Tuhoarcă 

Ionuţ Laurenţiu (plicul nr. 91), 

Gurău Tudoran (plicul nr. 237), 

Diaconu Neculai (plicul nr. 

98), Arvanitopol Elena (plicul 

nr. 234) şi Macovei Nicolae

(plicul nr. 89). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 

27 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament 

la „Viaţa liberă“, pentru că doar 

aşa puteţi câştiga la concursul 

nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să 

ne aducă şi o copie după buletin. 

. Alina Bunea 

Modifi cări                    
ale programului 
tragerii la sorţi 

ATENŢIE! Dragi cititori, vă anunţăm că extragerile pentru con-

cursurile organizate de ziarul „Viaţa liberă“ din săptămâna urmă-

toare vor avea loc joi, 29 noiembrie. Vă aşteptăm! . A. Bunea
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futsal
United, obligată să câştige

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană United va 
juca duminică (ora 18.00, Sala 
Sporturilor) împotriva formației 
Futsal Poli Iași, într-un meci 
contând pentru etapa a doua a 
returului Ligii I de futsal. În tur, 
gălățenii s-au impus cu scorul de 
6-2.

 United se afl ă, în acest mo-
ment, pe locul al treilea, cu 22 
de puncte, la unul singur în 
urma primelor două echipe din 
clasament, Autobergamo Deva și 
Informatica Timișoara, dar cu o 
penalizare din partea FRF, de 3 
puncte. Poli Iași ocupă locul 7, cu 
12 puncte.

Formaţia gălăţeană nu are voie 
să facă paşi greşiţi în confrunta-

rea de mâine cu Futsal Poli Iaşi, 
mai ales că vine după înfrângerea 
de la Miercurea Ciuc, singura de 
până acum, şi are nevoie de victo-
rie pentru a rămâne pe podiumul 
Ligii I. „Mai avem două meciuri, 
cu Iaşi acasă şi în deplasare la 
Cluj. Cu siguranţă vom fi  pregă-
tiţi pentru ambele meciuri, să 
jucăm foarte bine, să le câştigăm 
şi, de ce nu, să încheiem anul pe 

primul loc, pentru că sunt me-
ciuri directe între primele cinci 
echipe”, a declarat Florin Ignat, 
antrenorul principal al echipei 
gălăţene.

 Oaspeţii ieşeni au şi ei nevoie 
de victorie pentru a prinde ulti-
mul loc de play-off, astfel că se 
anunţă o confruntare spectacu-
loasă, în care ambele echipe vor 
încerca să câştige. .

Se aşteaptă victorii 
în cuplajul gălăţean
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În primul eşalon de volei sunt 

programate etapele a şaptea la 

masculin şi a şasea la feminin, 

în care spectatorii gălăţeni au 

prilejul să-şi vadă favoritele la 

lucru: CSM Arcada – VCM Piatra 

Neamţ şi CSU Belor – Dinamo. 

Cele două partide se vor dis-
puta în cuplaj, de la ora 17,00, 
prima fi ind cea din campionatul 
feminin, în care CSU Belor Galaţi 
speră în prima victorie, mai ales 
că au ca adversară o formaţie, Di-
namo Bucureşti, afl ată într-o si-
tuaţie similară, fără punct până 
acum. „Este un meci în care vrem 

să ne arătăm adevărata valoare. 
Am cerut fetelor o nouă atitudi-
ne, determinare maximă şi foar-
te multă seriozitate în joc”, ne-a 
spus antrenoarea Ileana Berdilă. 

Nicio echipă nu va retrogra-
da în acest sezon, astfel că cele 
două echipe vor juca fără presiu-
nea rezultatului. Pentru Ramona 
Postea, venită în acest an la CSU 
Belor, este un meci cu o încărcă-
tură specială: „După cum ştiţi, 
am venit de la Dinamo şi aştept 
meciul acesta de mult timp. Îmi 
doresc din tot sufl etul să spar-
gem gheaţa, să mulţumim şi noi 
spectatorii şi totodată să plusăm 
şi la capitolul încredere printr-o 
victorie acum”. Revine în echipa 
gălăţeană, după o accidentare, şi 
Violeta Stan. „Sperăm să facem 
un joc cât mai bun şi să arătăm 
calităţile noastre, pentru că avem 

ce arăta. Suntem o echipă tânără, 
muncim mult la antrenamente şi 
sperăm să se vadă în rezultatul 
acestui meci”, a declarat Violeta 
Stan. 

 Restart 
pentru CSM Arcada 

Deşi nu parcurg cea mai bună 
perioadă în actualul sezon, vo-
leibaliştii de la CSM Arcada cred 
într-o relansare, care să le aducă 
puncte în clasament. După cinci 
meciuri, echipa gălăţeană se afl ă 
pe un modest loc 6, cu numai 9 
puncte, dar şi cu un meci mai pu-
ţin disputat. „A venit timpul să 
reîncepem să legăm victoriile. Şi 
până acum am avut evoluţii bune, 
dar din păcate nu am intrat în po-
sesia tuturor punctelor. Ne-am 
pregătit cu mare atenţie, întregul 
lot este valid şi, cu o concentrare 

corespunzătoare, putem să ne im-
punem în faţa oricărui adversar. 
Campionatul este lung, cu multe 
meciuri în sezonul regulat şi în 
play-off, iar noi vom face totul 
pentru îndeplinirea obiectivu-
lui, titlul de campioană. Meciul 
cu Piatra Neamţ va constitui şi o 
bună repetiţie în vederea partidei 
de marţi (n.r. - 27 noiembrie), din 
Cupa CEV”, ne-a spus antrenorul 
Nicuşor Harabagiu. 

Din această etapă principale-
le meciuri vor putea fi  urmărite 
şi pe micul ecran, la Digi Sport. 
Programul complet al acestei 
runde: CSM Bucureşti – VM Zalău 
(urma să se joace aseară), Unirea 
Dej – „U” Cluj, CSM Câmpia Tur-
zii – Ştiinţa Explorări Baia Mare 
şi Dinamo – SCM U Craiova (luni, 
ora 18,00, la Digi Sport), în timp 
ce Steaua are etapă liberă.  .

ASTĂZI, LA SALA „DUNĂREA”  . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Handbaliştii 
joacă 
derbiul 
turului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
juniorilor 
gălăţeni

FOTBAL. Astăzi şi mâine sunt progra-

mate jocurile ultimei etape a turului celei de-a 

doua faze a Campionatului Naţional al juniorilor 

A şi B. În Liga Elitelor, juniorii mari ai Liceului 

Sportiv Galaţi, cu un singur punct în clasament, 

au meci difi cil, pe teren propriu, cu Dinamo 

Bucureşti, astăzi, de la ora 12.00, pe Stadionul 

„Siderurgistul”. Pe acelaşi teren, de la ora 14,00, 

juniorii B ai LPS vor primi replica celor de la Glo-

ria Buzău. Tot astăzi, echipele ACSM Dunărea 

vor primi vizita echipelor CSM Bacău (teren „Du-

nărea II”), în timp ce juniorii SC Oţelul vor juca 

mâine, cu LPS Buzău (stadionul „Siderurgistul”, 

orele 12,00 şi 14,00).    . Gh. Arsenie

HANDBAL.  În penultima 

etapă a turului eşalonului secund, 

echipa masculină CSU Galaţi, 

afl ată pe locul doi, va juca astăzi 

în compania liderului, CSM Vaslui. 

Întâlnirea va avea loc la sala “Du-

nărea”, de la ora 12,00.

TENIS.  Rezultate ale spor-

tivilor gălăţeni la turneul “Trofeul 

Marin Bădin” pentru juniori sub 

14 ani, de la București: Gabriel 

Gheţu (Viva Tenis Club) 6-0, 6-0 

cu David Petrea (AC Herăstrău), 

7-5, 6-2 cu Cătălin Bercea (Cam-

pion Olt), 6-2, 2-6, 6-4 cu Albert 

Chibulcutean (CSM Brăila) și 5-7, 

0-6 cu Cristian  Marton (Dinamo 

București); Mihnea Robert Maftei 

(Dunărea Galaţi) - 6-1, 6-0 cu 

Alexandru Primaru (T.C. Enache), 

6-1, 6-1 cu Adrian Constantin 

(Dinamo) și 3-6, 4-6 cu Andrei 

Firaru (Pro Slatina); Andrei Arinton 

(Dacia) - Cristian Marton (Dinamo) 

0-6,0-6.

RUGBY.  Naţionala Ro-

mâniei va întâlni mâine, meci 

test, reprezentativa Uruguay, de 

la ora 14:00 (televizare Telekom 

Sport). Pentru această partidă, 

stafful tehnic format din Thomas 

Lièvremont -antrenor principal, 

Danie de Villiers și Dănuţ Dum-

bravă – antrenori secunzi, a stabi-

lit un lot de 32 de jucători. Printre 

cei selecţionaţi se afl ă și tecucea-

nul Florin Bărdaşu - taloneur.

u foto Sonia Baciu
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liga a IV-a
Derbiul rundei, pe „Dunărea“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În acest fi nal de săptămână 
se dispută ultimele meciuri din 
turul campionatului Ligii a IV-a. 
Prima partidă are loc astăzi, ora 
12,00, pe Stadionul „Municipal” 
Tecuci, în care se vor confrunta 
echipa locală Victoria şi Zimbrul 
Slobozia Conachi, ocupantele lo-
curilor 2 şi 5. Arbitrează Florin 
Macovei, observator fi ind Nicole-
ta Chirilă. Derbiul rundei, prin 
prisma locurilor din clasament, 

are loc mâine, la stadionul „Du-
nărea” (ora 12,00), între ocupan-
tele locurilor 1 şi 4: ACS Univer-
sitatea „Dunărea de Jos” – Unirea 
Braniştea. Aşa cum s-au desfăşu-
rat lucrurile în actualul tur al 
campionatului, „universitarii” 
pornesc favoriţi pentru a „ierna” 
în postura de lideri. Arbitru va fi  
Ionuţ Cojocaru, iar observator – 
Costache Ciubotariu.

Celelalte partide vor avea loc 
duminică,  de  la ora   12,00:  
Agrostar Tuluceşti – Viitorul 
Costache Negri (terenul „Dună-

rea II”: Alexandru Burloiu, Doru 
Balmuş), Victoria Independenţa 
– Voinţa Cudalbi (Marian Dinu, 
Daniel Burloiu), Juventus Tofl ea – 
Gloria Iveşti (Gabriel Mihai, Ionel 
Gâdei), Avântul Vânători – Quan-
tum Club Galaţi (Ionuţ Bozean, 
Cristian Lupoae) şi Muncitorul 
Ghidigeni – Avântul Drăgăneşti 
(Adrian Sava, Maricel Vlase). În 
deschidere vor juca echipele de 
juniori.

• În Liga a V-a au loc meciuri-
le etapei a 12-a, ultima a turului, 
dar mai rămân de disputat unele 

partide restante. Iată programul 
jocurilor de duminică, de la ora 
11,00: Avântul Matca – Unirea 
Hanu Conachi (arbitru Cătălin 
Ghionea), Foresta Şendreni – Mă-
lina Smârdan (se joacă la Braniş-
tea, Ionuţ Constantinescu), Voinţa 
Cişmele – Prutul Vlădeşti (Bogdan 
Balaban), Siretul Piscu – Flacăra 
Pechea (Victor Şalabină), Avântul 
Valea Mărului – Zorile Griviţa (ora 
12,00, Dorel Carp). Întâlnirea Viito-
rul Umbrăreşti – ACS Lascăr Schela 
a fost amânată, iar Inter Tudor Vla-
dimirescu are etapă liberă.  .

FC 
Universitatea, 
meci cu miză 
mare

FOTBAL. Echipa de 

fotbal feminin FC Universitatea 

Galaţi va juca, mâine (ora 11,00), 

cu Vasas Femina Odorhei, în 

ultima etapă a turului Ligii I. În 

clasament, FC Universitatea se 

afl ă pe locul 6, cu 9 puncte (3 

victorii și 4 înfrângeri), iar Vasas 

se afl ă pe locul 4, cu 11 puncte. 

Astfel, acest ultim meci din acest 

an reprezintă o bună oportunitate 

pentru echipa noastră de a se 

apropia de primele patru clasate.  

. S. Baciu

Penultima etapă 
a turului în Liga a III-a

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatinae@viata-libera.ro

În penultima etapă a turului din 

al treilea eşalon, ambele echipe 

gălăţene vor evolua în deplasare, 

astăzi, de la ora 14,00. Oţelul va 

juca la Râmnicu Sărat, în faţa 

unui adversar modest, în timp 

ce Sporting Lieşti are un meci 

foarte greu, cu Ştiinţa Miroslava, 

formaţie care încă speră să se 

poată implica în lupta pentru 

primul loc.

Cel puţin teoretic, cei de la Oţe-
lul ar trebui să-şi facă uşor meciul 
cu CSM Rm. Sărat, diferenţa mare 
de valoare fi ind refl ectată şi de 
clasament, adversara de astăzi a 
echipei gălăţene fi ind doar pe lo-
cul 12, cu o singură victorie până 
acum. De altfel, cei de la CSM Rm. 
Sărat au luat un singur punct din 
ultimele cinci jocuri şi în mod 

normal, oricât de extra-motivaţi 
ar fi  pentru a-şi ajuta vecina din 
judeţ, SCM Gloria Buzău, n-ar avea 
potenţial să pună probleme. Alin 
Pânzaru, antrenorul Oţelului, 
crede că echipa sa îşi poate face 
meciul uşor, abordându-l cu pro-
fesionalism „Sunt de ceva vreme 
în cădere, dar au totuşi câţiva jucă-
tori cu experienţă care ne pot pune 
probleme dacă nu suntem atenţi. 
Abordând jocul cu concentrare 
maximă, ni-l putem face uşor”, a 
spus tehnicianul gălăţean. Acesta 
nu va putea conta la această par-
tidă pe Sălăgeanu, suspendat în 
urma eliminării din runda trecu-
tă, şi Chiriac, accidentat.

În schimb, Sporting Lieşti (lo-
cul 8) are un meci la polul opus, 
foarte difi cil şi din care are mare 
nevoie de măcar un egal pentru 
a nu se îndepărta prea mult de 
obiectiv, zona primelor cinci cla-
sate. Formaţia antrenată de Ionuț 

Niculcea va juca pe terenul echi-
pei de pe locul trei, Ştiinţa Miros-
lava. Adversara trupei din Lieşti 
a câştigat ultimele şase partide, 
serie cu care a reînceput să spere 
că se poate alătura celor de la Oţe-
lul şi SCM Gloria Buzău în lupta 
pentru şefi e. Astfel, pe lângă pro-
priul interes, Sporting ar putea să 
şi clarifi ce mult lucrurile la vârf 
în cazul unui rezultat favorabil, 
pe care a arătat din plin că are po-
tenţial de a-l obţine demonstrând 
până acum că are.

Un  alt  joc interesant din 
această rundă este cel pe care 
SCM Gloria Buzău îl va juca acasă 
cu o formaţie ce în mod normal 
îi poate pune probleme, Foresta 
Suceava (locul 5).

Oţelul este pe locul doi, cu trei 
puncte în urma celor de la Gloria 
Buzău, dar aceasta din urmă are 
un meci în plus şi va sta în ultima 
etapă.  .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, ÎN DEPLASARE . FOTBAL

BILANŢ 

EXCELENT          

LA „NAŢIONALE“
HALTERE. S-au încheiat 

întrecerile Campionatului Naţional 

de haltere pentru juniori sub 20 

de ani, de la Bascov (Pitești), cu 

un bilanţ excelent pentru sportivii 

gălăţeni: 22 de medalii, dintre 9 

de aur, 3 de argint şi 10 de bronz. 

Medaliaţii de la CS Universitatea, 

antrenaţi de Costel  Dimofte și 

Mariana Dumitrache, au fost 

Andreea Penciu (trei de aur), Bianca 

Grigoraș (trei de bronz), Cătălin 

Rusu (un bronz), Mariana Tăbăcaru 

(trei de aur), Mihaela Ilie (trei argint), 

alături de Adriana Ivan (trei bronz), 

legitimată la CS Şcolar. Clasări 

bune au mai reuşit Lăcrămioara 

Dumitrache – locul patru și Ana 

Maria Raţă – locul cinci. O impresie 

foarte bună au produs și sportivii de 

la CSM Dunărea, pregătiţi de către 

Marin Otinceanu și Nicolae Mihai. 

Cel mai bun rezultat l-a obţinut 

Alexandra Alexe – triplă campioană 

naţională. Pe podiumul de 

premiere a urcat şi Petrică Bălăuţă 

– trei medalii de bronz. S-au mai 

remarcat Augustina Sitaru - locul 

4, Magdalena Bejinariu și Paul 

Iorga - locul 5.     . Gh. Arsenie,         

M. Petrescu  

’
Sunt de ceva vreme 

în cădere, dar au 

totuşi câţiva jucători 

cu experienţă care ne 

pot pune probleme 

dacă nu suntem 

atenţi. Abordând 

jocul cu concentrare 

maximă, ni-l putem 

face uşor

ALIN PÂNZARU
antrenorul Oţelului
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Opoziţia depune 
moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Opoziţia va depune moţiunea 

de cenzură pentru demiterea 

Guvernului în jurul datei de 10 

decembrie, a declarat, pentru 

Mediafax, deputatul PNL Ioan 

Cupşa. 

„Moţiunea de cenzură va fi  de-
pusă  probabil  în  jurul  datei  de 
10 decembrie, dar e cu probabili-
tate mare”, a declarat deputatul.

 Întrebat dacă opoziţia are 
sprijinul UDMR şi voturile nece-
sare pentru a trece o moţiune de 
cenzură împotriva Guvernului, 
liberalul a susţinut că partidul 
din care face parte duce negoci-

eri în acest sens.  „PNL duce astfel 
de negocieri de câteva săptămâni. 
Sperăm să obţinem acele voturi 
în săptămâna dintre 10 şi ur-
mătoarea săptămână când va fi  
dezbătută probabil moţiunea de 
cenzură”, a afi rmat Ioan Cupşa.

 Preşedintele PMP, Eugen To-
mac, a declarat, joi, la Parlament, 
că există şanse ca moţiunea să 
treacă mai ales că sunt mulţi 
parlamentari PSD nemulţumiţi 
de Guvern.

 „Ultima iniţiativă, cea legată 
de rectifi carea bugetară, ne obligă 
să acţionăm cu fermitate în acest 
sens. Am discutat cu dl preşedin-
te Orban, cu dl preşedinte Barna, 
chiar ieri, şi urmează ca luni să 
anunţăm probabil şi ziua în care 

vom depune moţiunea de cenzu-
ră. Acest guvern trebuie să plece. 
Vedeţi că domnul Dragnea vrea să 
pară sigur, dar nu mai este sigur. 
A propus să fi e înlocuiţi 10 mi-
niştri în actualul Cabinet, când 
putea foarte simplu să propună o 
restructurare guvernamentală şi 
să-i treacă prin vot în Parlament. 
Nu a avut acest curaj. Tocmai de 
aceea cred ca suntem obligaţi să 
depunem o moţiune de cenzură. 
Şanse sunt din ce în ce mai mari 
ca această moţiune să reuşească”, 
a susţinut Eugen Tomac.

 Şi preşedintele USR, Dan Bar-
na, a declarat că zilele trecute a 
avut o întâlnire cu ceilalţi lideri 
ai partidelor din Opoziţie pe tema 
depunerii unei moţiuni de cenzu-

ră împotriva Guvernului Dănci-
lă. Acesta a adăugat că nu a fost 
avansat, în cadrul întrevederii, 
vreun nume de premier.

 "Obiectivul moţiunii de 
cenzură este unul evident şi 
vom depune această moţiune. 
Discutăm acum cu parlamen-
tarii, om la om. Am avut zilele 
trecute o întâlnire cu ceilalţi 
lideri ai partidelor din Opozi-
ţie, nu avem încă data la care 
o vom depune, dar va fi cu si-
guranţă o moţiune de cenzu-
ră pentru că este un element 
obligatoriu de reacţie la ceea 
ce se întâmplă şi ceea ce fur-
nizează acum PSD României“, 
a afi rmat Dan Barna, marţi, la 
Palatul Parlamentului. .

PESTE APROXIMATIV DOUĂ SĂPTĂMÂNI  .  DECIZIE 

Opoziţia duce negocieri pentru a obţine voturi la moţiune  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat a doua rec-
tifi care bugetară a anului, cu un 
plus de 9,5 miliarde de lei la veni-
turi şi 10,7 miliarde de lei la chel-
tuieli şi cu încadrarea în defi citul 
bugetar de 2,9 la sută din PIB, a 
anunţat ministrul Finanţelor, Eu-
gen Teodorovici. „Am pornit cu 
cinci mari angajamente pe care le 
respectăm în totalitate. Implemen-

tăm măsurile din programul de 
guvernare, măsurile de stimulare 
a economiei şi măsurile sociale. Ne 
încadrăm în ţinta de defi cit buge-
tar, sub trei la sută din PIB, ţintă 
respectată, nu creştem ponderea 
datoriei guvernamentale în PIB, la 
fel, ţintă respectată. Consolidăm 
rezerva fi nanţelor din trezorerie, 
asigurăm cheltuieli de înzestrare 
militară conform planului anga-
jat. Asigurăm fi nanţarea necesară 
pentru pregătirea în bune condiţii 

a sărbătoririi Centenarului şi pen-
tru preluarea preşedinţiei Consi-
liului UE“, a spus Teodorovici.

 Cheltuielile pentru investiţii 
vor fi , a spus ministrul, mai mari 
cu 40 la sută faţă de realizările 
din 2017, iar ponderea datoriei 
guvernamentale în PIB va fi  35 
la sută, a patra cea mai mică din 
Uniunea Europeană. 

 Veniturile bugetului de stat 
pe 2018 se majorează cu 831,4 mi-
liarde lei, principalele infl uenţe 

venind pe impozitul pe profi t, un 
plus de peste 400 milioane lei, 
venituri nefi scale cu un plus 2,3 
miliarde lei şi alte sume primite 
de la Uniunea Europeană, plus 2,6 
miliarde lei. La accize va fi  o scă-
dere cu 1,2 miliarde lei şi la TVA 
de 1,9 miliarde lei. Cheltuielile 
bugetului de stat se majorează, 
în urma rectifi cării, cu suma de 
1,7 miliarde lei.

 Fondul de rezervă a fost majo-
rat cu 700 de milioane de lei. .

anunţ 
Guvernul a aprobat a doua rectifi care bugetară a anului

Un militar 
a murit 
electrocutat 
la Alba Iulia 

ANCHETĂ. Un militar, în 

vârstă de 33 de ani, a murit electro-

cutat, vineri, în timp ce se afl a pe un 

tanc în Gara Alba Iulia. Din primele 

informaţii reiese că militarul participa 

la descărcarea unor tancuri pentru 

parada de Ziua Naţională. Potrivit 

MApN, plutonierul decedat a fost 

delegat, în 2007, într-o misiune în 

Afganistan. O comisie a Diviziei 4 In-

fanterie „Gemina” va cerceta cauzele 

producerii accidentului, fi ind anunţat 

deja Parchetul Militar de pe lângă 

Tribunalul Militar Cluj.  . T. Miron

 IOHANNIS           

NU VA PARTICIPA 

LA SFINŢIREA 

CATEDRALEI 

NEAMULUI
PROGRAM. Preşedintele 

Klaus Iohannis i-a transmis, vineri, 

o scrisoare Patriarhului Daniel în 

care îl anunţă că nu va participa, 

duminică, la ceremonia de sfi nţire 

a Catedralei Mântuirii Neamului, 

din motive care ţin de agenda 

europeană, informează Administraţia 

Prezidenţială. „Preafericirea 

Voastră, Vă mulţumesc pentru 

calda invitaţie de a participa la 

ceremonia de sfi nţire a Catedralei 

Mântuirii Neamului. Din păcate, 

din motive care ţin de agenda 

europeană, nu voi putea lua parte 

la evenimentul de duminică, 25 

noiembrie 2018. Sfi nţirea Catedralei 

Mântuirii Neamului reprezintă, 

pentru credincioşii ortodocşi din 

ţară şi din diaspora, o sărbătoare 

cu o încărcătură istorică şi 

simbolică aparte. Participarea 

Patriarhului Ecumenic Sanctitatea 

Sa Bartolomeu I, împreună cu ierarhi 

ai Bisericilor ortodoxe surori, arată 

legătura profundă care ne uneşte 

în spiritul credinţei şi al valorilor 

creştine pe care Biserica le cultivă 

în societate“, a transmis Klaus 

Iohannis, conform unui comunicat de 

presă al Administraţiei Prezidenţiale. 

Pe de altă parte, Klaus Iohannis îi 

primeşte, sâmbătă, începând cu 

ora 10,30, la Palatul Cotroceni, pe 

Patriarhul Ecumenic Bartolomeu, 

Arhiepiscop al Constantinopolului 

- Noua Romă şi pe Părintele 

Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Române, a anunţat Administraţia 

Prezidenţială.  .T. Miron AR
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cronologieologie

noiembrie

24

1632   u Se naşte BENEDICTUS 
[BARUCH] de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olandez.
1784  u  Se naşte ZACHARY TAYLOR 
(m. 1859), om politic, al 12- lea 
preşedinte al SUA (1849-1950).
1796  u  Se naşte STEPHAN LUDWIG 
ROTH (m. 1849), istoric, pedagog, 
participant la Revoluţia din 1848-
1849 din Transilvania.
1826  u  Se naşte CARLO COLLODI  
(m. 1890), scriitor italian.
1864  u  Se naşte HENRI MARIE 
RAYMOND de TOULOUSE - 
LAUTREC (m. 1901), pictor fran-
cez. * Domnitorul Al. I. Cuza a 
aprobat Legea de înfiinţare a Casei 
de Depuneri şi Consemnaţiuni.
1874  u  Se naşte JEAN BART 
[EUGENIU P. BOTEZ] (m.1933), 
prozator.
1920  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI           
(n. 1854), poet, prozator, dra-
maturg, „promotor al simbolis-
mului şi al tuturor tendinţelor 
înnoitoare în artă”, pe care le-a 
propagat şi încurajat prin cenaclul 
său „Literatorul” şi prin revista 
„Literatorul” (1880-1919) pe care a 
condus-o.
1927  u  Încetează din viaţă ION I. C. 
BRĂTIANU (n. 1864), om politic 
liberal.  De numele său se leagă 
Războiul pentru întregirea neamu-
lui, Unirea de la 1918, Constituţia 
României din 1923.
1941  u  Se naşte EMIL HOSSU
(m. 2012), actor de teatru şi film. 
A debutat pe scena Teatrului de 
Stat din Galaţi în piesa ”Floare 
de cactus” (1965), teatru la care a 
activat în stagiunea 1965-1966.
1967  u  Încetează din viaţă G. C. 
NICOLESCU (n. 1911), istoric lite-
rar.
1987  u  Încetează din viaţă EUGEN 
A. BARASCHI (n. 1905), ju-
rist, membru corespondent al 
Academiei Române.
2004  u  Încetează din viaţă 
ARTHUR HAILEY(n. 1920), scrii-
tor britanic. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi” şi sculptură de Valentin 
Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia “10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

“Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban şi 
Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vi-
zitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul cen-
tral, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi dumini-
că, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 24 noiembrie
07:30 Istorii ascunse (R)

08:00 Ce fac animalele 

noaptea?

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 În spatele frontului (R)

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 VIZITĂ DE LUCRU 

cu Gianina Corondan
17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Teleenciclopedia

18:30 Handbal feminin, Trofeul 

Carpati: Romania A - TBC

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

23:00 Mafi a irlandeză

23:55 Moment Art

00:00 Profesioniştii... 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, 
Familie, Fantastic, 
Sport

13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Vocea României

22:30 Marþianul

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

01:30 Dragostea costă! (R)

SUA, Comedie, 
Crimă, Romantic

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, 
Familie, Fantastic, 
Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

13:15 X Factor (R) 

16:00 Chefi  la cuþite (R)

Un show culinar care îi 
aruncă în arena bucătăriei 
pe cei trei chefi, Sorin 
Bontea, Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu. 
Secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii, cei trei bucătari 
au parte de o nouă 
provocare. 

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

04:00 Nume de cod: Şoimul (R)

2014, SUA, Acţiune

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Fetele                                           

lu’ dom’ Profesor (R)

România, Comedie
09:30 Asta-i România! (R)

11:00 Sport, dietă                                       

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vrei să fi i milionar

15:30 Puterea dragostei

16:45 Vulturii                                    

de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

00:00 Veriga sălbatică

România, Marea Britanie, 
Acţiune, 
SF, Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 ROventura (R)

04:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Domnul ºi doamna 

Adelman

Franţa, Dramă
09:45 O buclă în timp

SUA, Aventuri, Familie
11:35 Diferit, la fel ca mine

SUA, Dramă
13:35 Hai să ne batem

SUA, Comedie
15:10 Planeta Maimuþelor: 

Invazia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:55 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:55 Winnie de pluº

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 Goodbye Christopher 

Robin

Marea Britanie, Biografic
21:50 O buclă în timp

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

23:40 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:40 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Elefănþelul albastru

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Eu, Tina Turner

SUA, Dramă
22:15 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 5 minute de istorie

01:10  Panglica albă (R)

Austria, Germania, Franta, 
Italia, Dramă, Război

03:30 Elefănþelul albastru (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

acest weekend va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 4 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 80 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

meteo 24 - 25 noiembrie România & Europa 

Timişoara

10  11

Cluj

  7 22

Bucureşti

 5  -1-1

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

6  22

Braşov

 7 -2-2

Londra

9  66

Paris

 9  66
Madrid

10  44
Roma

 17 1313

Chişinău

-1  -7-7AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă 

concentraţi asupra 

proiectelor ambiţioase, pe 

termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu faceţi investiţii şi nu 

cumpăraţi obiecte de valoare!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

dialogul cu prietenii sau cu 

partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu vă recomandăm să 

urmăriţ i câştiguri financiare. 

Sunteţ i predispus la 

pierderi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu faceţi speculaţii 

financiare!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fiţi mai 

sociabil.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vă bate gândul să 

investiţi într-o afacere, nu 

ezitaţi!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă lăsaţi pradă 

sentimentelor, întrucât riscaţi 

să deveniţi melancolic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu sunteţi prea sociabil şi 

riscaţi să vă izolaţi de cei din 

jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi să vă implicaţi în 

activităţi importante!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fiţi mai 

atent cu cei din jur. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu refuzaţi 

sfaturile unei persoane mai în 

vârstă din familie.

horoscop
24-25 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ  24 NOIEMBRIE 

LA REVEDERE, CHRISTOPHER ROBIN
HBO. ora 20:00. (biografi c, dramă, 2017, Marea Britanie)

Cu: Vicki Pepperdine, Margot Robbie, Domhnall Gleeson.  u Filmul oferă 
o privire rară asupra relaţiei dintre iubitul autor pentru copii A. A. Milne şi 
fiul său, Christopher Robin, ale cărui jucării au inspirat lumea magică a lui ”Winnie the Pooh”. Împreună cu mama 
sa, Daphne, şi cu bona sa Olive, Christopher Robin şi familia sa sunt foarte implicaţi în succesul internaţional al 
cărţilor, ale căror poveşti încântătoare aduc speranţă şi confort Angliei după Primul Război Mondial. Dar, cu ochii 
lumii asupra lui Christopher Robin, care va fi costul pentru familie?  

07:30 Pro patria

07:55 Catedrala mea

08:10 Universul credinţei

11:00 Catedrala mea

11:10  Universul credinţei

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:05 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:10  Istoria cu Virgil

17:25 Simfonia Unirii

19:00 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

02:05 Ultima ediţie (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:55 Pro patria (R)

04:20 Simfonia Unirii (R)

05:50 Adevăruri despre trecut (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

14:00 K-9: Câinele detectiv

SUA, Acţiune
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

22:30 Nuntă cu peripeţii

SUA, Comedie
00:30 Regele Scorpion 3

02:30 K-9: Câinele detectiv (R)

SUA, Acţiune
04:15 Nuntă cu peripeţii (R)

SUA, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 ROventura (R)

09:30 Teo Show (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Aripile întunericului

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:00 Vulturii de noapte (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

00:00 Ochii din umbră (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Aripile întunericului (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF

07:30 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie
09:05 Winnie de pluş

SUA, Animaţie, Comedie
10:10 Goodbye Christopher 

Robin

Marea Britanie, Biografic
11:55 Einstein şi Eddington

Marea Britanie, Dramă
13:30 Descendenţii

SUA, Comedie, Dramă
15:25 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
20:00 Hackerville

Germania, Romania
21:00 Suburbicon

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
00:35 Wall Street

SUA, Dramă
02:40 Wall Street: Banii sunt 

făcuţi să circule

SUA, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cianura şi picătura de 

ploaie

Romania
15:00 Drag de Romania mea

16:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Castelul condamnaţilor

Romania, Aventuri, 
Dramă, Război

21:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

22:10 The Missing Star

Italia, Dramă
00:10 Drag de Romania mea (R)

01:10  Drag de Romania mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 noiembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-51 CM

32 CM

100 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

107 CM

84 CM

65 CM

- 5 cm

-5 cm

- 7 cm

1562  u  Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de seamă al 
Renaşterii spaniole.
1814  u  Se naşte MATEI MILLO 
(m. 1896), actor, interpret celebru 
al celor mai reprezentative 
personaje din teatrul comic al 
lui Vasile Alecsandri, regizor, 
director al teatrelor naţionale 
din Iaşi şi din Bucureşti, creator 
dramatic.

1863  u  Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), medic, 
bacteriolog, creatorul şcolii 
româneşti de microbiologie şi 
medicină experimentală, director 
fondator al Institutului de Seruri 
şi Vaccinuri din Bucureşti, 
membru al Academiei Române.
1896 u  Se naşte GEORGE VRACA 
(m.1964), actor de teatru şi film.
1950 u  Încetează din viaţă 
JOHANNES JENSEN (n. 1873), 
scriitor danez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1944). 
1968  u  Încetează din viaţă UPTON 
SINCLAIR (n. 1878), scriitor 
american.
1972  u  Încetează din viaţă 
HENRI COANDĂ (n. 1886), 
inginer, inventatorul şi 
constructorul celui dintâi avion 

cu reacţie din lume, pe care l-a şi 
pilotat într-un zbor de încercare 
în anul 1910, descoperitorul 
efectului care îi poartă numele 
în aeronautică, membru al 
Academiei Române.
2002  u  Încetează din viaţă 
KAREL REISZ (n. 1926), inginer 
ceh, co-fondator al Asociaţiei 
Cinematografice  „Free Cinema”.
2007  u  Au loc în România 
primele alegeri europarlamentare 
pentru desemnarea unui număr 
de 35 de români ca membri ai 
Parlamentului European.
2012  u  Filmul „După dealuri”, 
regizat de Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul Special al 
Juriului la cea de a 50-a ediţie a  
Festivalului Internaţional de Film 
de la Gijon, Spania. V.G.
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reţeta zilei
Trigoane        
de post

INGREDIENTE. aluat - 125 g margarină, 

100 g zahăr, 125 ml apă minerală, 350 g făină, sare, 

1 pliculeţ zahăr vanilat; umplutura - 125 g gem de pru-

ne, 50 g nucă măcinată, 1/2 linguriţă esenţă rom, coajă 

rasă de la 1/2 lămâie.

PREPARARE. aluat - topim margarina. 

Adăugăm zahărul şi omogenizăm. Se pun apa minera-

lă, praful de copt, sarea şi zahărul vanilat. Se mixează, 

se adaugă făina şi se frământă un aluat, pe care îl dăm 

la rece. Pentru umplutură amestecăm toate ingredien-

tele. Aluatul se întinde într-o foaie şi se taie în pătrate. 

Se adaugă câte o linguriţă de umplutură. Se pliază şi se 

unesc marginile. Se coc la 180 C cca 25 min. . R.C.

> Ce, credeaţi că somnul 
omului de la Cotroceni durează 
până la terminarea mandatului? 
Ca orice om normal, care 
noaptea se mai duce şi la baie, 
preşedintele Iohannis a dat 
semne că s-a trezit un pic, chiar 
dacă tot puţin buimac este. 
Şi le-a dat pesediştilor peste 
mână cu noua remaniere a 
guvernului. Că cică sunt cam 
dese, semn că aşa nu se mai 
poate, şi că el nu mai semnează 
nimic. Asta, normal, după ce a 
semnat decretul de ieşire din 
funcţie al Liei Olguţa Vasilescu. 
Sîc!

> „Un ministru nu e paznic 
la cooperativă și nu are dreptul 
să-și părăsească postul până 
când nu i se semnează decretul 
de revocare“, a completat Klaus 
Johannis. E drept, dacă ar fi  
fost paznici la cooperativă, 
cred că pe ministrul Andruşcă 
l-am fi  văzut la „Gospodar 
fără pereche“. Eh, accidente 
ale democraţiei, nu, domnule 
preşedinte? Ghinion!

> Pe baza numirilor şi 
nenumirilor în funcţie de 
ministru, nici angajaţii de la 
Metrou nu mai pot face grevă. 
Nu de alta, dar nu au cu cine să 
negocieze, aşa că nu are rost.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DISCUŢII: u  CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
ARITMOGRIF: u MASĂ DE 
CRĂCIUN
FUGA VOCALELOR: u C, C, V, 
D, PRO, I, RATACITORI, RENI, 
SEMINARE, PATAT, RAMA, 
APICOL, ARI, TETE, ETER, ANIN, 
MORARITA, ATAS, E, RARITA, 
OST, AUR, MIRI, ETICE, ARIA, 
TAINA, PALARTER.

ÎNCRUCIŞARE: u COPTINSOBA, 
UMOARE, ARC, RISCARI, AR, ASE, 
NARAVI, LITE, SILIT, AVARA, TO, 
A, MA, OLEACA, A, SAT, TAVI, 
RETRAS, TAT, EXTERIOARE.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): AMAR, STERI, 
PARASTAS, M, ORAS, ARENA, 
SOCAT, UCIS, C, DANS, Z, AHA, 
RAIONA, CIRACI, CAL, ANIN, 
MANIE, SECTII, A, N, ARIE, 
TESTE.
RECONSTITUIRE: u OMUL 
RĂBDĂTOR VA FACE SĂ FIARBĂ 
PIATRA PÂNĂ CE DĂ ÎN CLOCOT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PETEDEULEI, ARACI, TIMP, S, 
URNA, LE, AO, AT, PARI, ICONITA, 
IN, NASI, ARATA, AR, ZORIT, L, 
TALAR, SORT, ATARNA, NEA, 
CANEA, CANT.

ACTOR ROMÂN: u G, D, SOL, 
S, CUM, ARCURI, IFOSE, IR, 
AURI, ACANA, UTA, UNT, PA, 
ICONAR, T, DANSPATARU, ATA, 
MIRA, OL, LI, ATAC, OINA, OLE, 
APUSI, AS, ARS, ITINERAR, 
INSISTA,PALATE.

remember
Benjamin Britten (1913-1976)

Benjamin Britten - considerat 
cel mai important compozitor al 
şcolii engleze contemporane - s-a 
născut pe data de 22 noiembrie 
1913, în localitatea Lowestoft. A 
studiat pianul la Royal College 
of Music din Londra. Benjamin 
Britten  s-a afi rmat ca talent 
componistic din tinereţe, prin 
lucrări de cameră şi simfonice, 
din care a selectat, mai târziu, 
materialul „Simfoniei simple”. 
Reputaţia sa, urmată de o re-

marcabilă popularitate pe plan 
mondial, a fost determinată de 
marele succes al unei partituri 
simfonice, în 1937, cu „Variaţiuni 
pe o temă de Frank Bridge”. Para-
lel cu „Ciclul de lieduri”, „Ilumi-
naţii” sau „Recviemul de război” 
au apărut, rând pe rând, lucrări 
lirice de o valoare incontestabilă, 
incluse  în marele repertorii al 
teatrelor muzicale din întreaga 
lume. Prima operă, după opere-
ta „Paul Bunyan”, este dramatica 

evocare a vieţii oamenilor mării 
„Peter Grimez”. În 1946, a scris 
primul spectacol al formaţiei 
„English”. Un spectacol inedit a 
fost „Let’s Make an Opera” din 
1949, în care publicul este soli-
citat să participe la desfăşurarea 
interpretării. Remarcabila piesă 
„War Requiem” a fost defi niti-
vată la 30 mai 1962, după care 
a urmat compoziţia „Cantata 
Misericordium”. Marea sa admi-
raţie pentru muzica preclasică 

engleză l-a determinat să reia, 
în afara „Operei cerşetorilor”, şi 
o altă lucrare cunoscută, „Dido şi 
Aenes”, de Purcell, în acelaşi an, 
1951. Înaintea compunerii capo-
doperei sale „Visul unei nopţi de 
vară” (1960), scrie încă trei parti-
turi lirice: „Doriana” - inspirată 
de încoronarea reginei Elisabeta 
I -, „The Tune of the Screw” şi 
„Noye’s Fludde”.

A încetat din viaţă la 4 decem-
brie 1976. . V.G. 

Apare ”Republica 
rumână”

PUBLICAŢII PERIODICE  . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul număr din „Re-
publica rumână“ a apărut 
la Paris, în luna noiembrie 
1851, sub redacţia lui C. A. 
Rosetti, cel care, în numele 
direcţiei publică următoa-
rea „Înştiinţare”:

„Facem cunoscut com-
patrioţilor din toată Ru-
mânia că scopul acestei 
publicaţii este de-a ridica 
o tribună dupe care fi eca-
re rumân să poată spune 
în toată libertatea ideile 
şi credinţa sa. Noi credem 
că numai prin amestecul, 
prin frecătura, prin fră-
mântarea şi lupta ideilor 
poate ieşi unitatea, unirea 
şi frăţia cea mai deplină şi 
cea mai temeinică.

Direcţiunea „Republicii 
rumâne” face doar cunos-
cut că, atât pentru articolii 
coprinşi în acest număr pu-
blicat, cât şi pentru nume-
rele viitoare, fi ecare autor 
subscris este fără osebire 
singur răspunzător de idei-
le coprinse în articolul său. 
Sub condiţia de răspundere 

individuală la care sunt su-
puşi chiar cei care au direc-
ţia acestei publicaţii, orica-
re rumân va voi să trimită 
scrierile sale, direcţia le va 
publica cu plăcere.

Această publicaţie va 
ieşi ori de câte ori vom 
avea materialul trebu-
incios pentru formarea 
unui număr şi vom putea 
birui multele şi feluritele 

piedici care avem a lupta 
necurmat”.

Cel de al doilea număr 
a apărut, la Bruxelles, în 
anul 1853, număr ce cu-
prinde, pe lângă câteva 
poezii semnate de L. Fabi-
an, trei articole: „Naţiona-
litatea”, de I. C. Brătianu, 
„Rusia”, de C. A. Rosetti şi 
„Unitatea” de Cezar Boli-
ac. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Atenţie, 
s-a trezit 
preşedintele! 
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3 5 38 19 4 2

super noroc 471561

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.936,60 349.788,20

II (5/6) 1 18.468,30 -

III (4/6) 66 279,82 -

Fond total de castiguri: 386.724,80 

lo joker

plus noroc 098119

6 15 45 32 41 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 92.385,15 1.982.265,20

II (5/5) REPORT 19.975,16 277.246,48

III (4/5+J) 3 14.507,47 -

IV (4/5) 9 1.109,73 -

V (3/5+J) 27 462,38 -

VI (3/5) 551 58,91 -

VII (2/5+J) 329 45,53 -

VIII (1/5+J) 1.842 25,75 -

Fond total de castiguri: 2.420.388,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 15 18 7 28 23

noroc 2687415

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 263.074,80 14.718.239,87

II (5/6) 13 6.745,50 -

III (4/6) 513 170,93 -

IV (3/6) 7.859 30,00 -

Fond total de castiguri: 15.129.393,07 

22 NOIEMBRIE 2018

online

C. A. Rosetti u
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TOATE ŞCOLILE 

DIN GALAŢI                     

AU, DE IERI,  

CĂLDURĂ 
REZOLVARE. După o 

săptămână de frig şi una de vacanţă 

forţată, toate şcolile din municipiul 

Galaţi au, de ieri, 23  noiembrie, 

căldură. > pag. 04

UN MILITAR 

A MURIT 

ELECTROCUTAT   

LA ALBA IULIA
ANCHETĂ. Un militar de 33 

de ani a murit electrocutat, ieri, în timp 

ce se afl a pe un tanc în Gara Alba Iulia, 

în timpul pregătirilor pentru parada de 

Ziua Naţională. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

19-24 noiembrie 2018
46

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

O simplă înșiruire a locurilor 
publice unde sunt amplasate ope-
rele sale ar face ca spațiul desti-
nat acestui articol să nu fi e sufi ci-
ent. Lucrările artistului german 
Ewerdt Hilgemann (n. 1938) sunt 
admirate în Amsterdam, Rotter-
dam, Kemi (Finlanda), Elblag 
(Polonia), Sion (Elveția), Berlin, 
Ko-Yang City (Coreea de Sud) ori 
Beverly Hills (California).

Galațiul a avut șansa de a-l avea 
drept oaspete la cea de-a patra tabă-
ră de sculptură în metal, în 1991. 
Opera sa – ”Omagiul lui Brâncuși”, 
nu a fost însă niciodată ridicată pe 
un soclu, ci este lăsată de 27 de ani 
să ruginească în boscheții de pe Fa-
leza Inferioară a Dunării.

În 2014, Hilgemann a fost in-
vitat să expună, timp de trei luni, 
într-una dintre cele mai importan-
te zone ale New York-ului:  Park 
Avenue. În Galați a fost nevoie de 
intervenția presei, care a semnalat 
anomalia, pentru ca municipalita-
tea să aloce 200.000 de lei în au-
gust, printr-o hotărâre de Consiliu 
Local, pentru conservarea și pune-
rea în valoare a monumentului.

„Fără minime măsuri de con-
servare, în prezent suprafeţe 
mari sunt corodate, una dintre 

feţe prezintă o porţiune străpun-
să de rugină. Prin expunerea ope-
rei artistului german, Galaţiul va 
intra în rândul oraşelor europene/
americane care găzduiesc o operă 
a acestui artist”, se arată în expu-
nerea de motive a HCL. Trei luni 
mai târziu, nimic nu s-a schimbat 
pentru ”Omagiul lui Brâncuși”, cu 

excepția culorii pe care o au frun-
zele boscheților ce o găzduiesc.

În imagine, lângă lucrarea 
lui Hilgemann este profesorul 
Nicolae Pop, fost prodecan al 
Facultății de Educație Fizică și 
Sport din Galați, cu cinci mara-
toane încheiate după vârsta de 50 
de ani!   . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Exerciţiu de recuperare 
a valorilor

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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